ПРОТОКОЛ

заседания экспертной комиссии по подведению итогов реализации

грантов и отбора заявок на грант для финансирования из Фонда

содействия инновационным разработкам обучающихся, молодых

ученых и специалистов в научно-технической сфере

г. Чебоксары     24 декабря 2024 года

14:00 ч.

Ресурсный центр АО ЧЭАЗ

На заседании экспертной комиссии присутствовали:

Горелов Александр Ювенальевич – генеральный директор АО «ЧЭАЗ» –

председатель.

от ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»:

1. Кадышев Евгений Николаевич, д.э.н., – проректор по научной

работе – заместитель председателя экспертной комиссии;

2. Александров Рустам Иванович, к.с.-х.н. – начальник управления

научно-техническими инновациями (УНТИ) – заместитель председателя

экспертной комиссии;

3. Григорьев Александр Дмитриевич, к.и.н. – начальник научно-

исследовательского отдела;

4. Руссова Наталия Валерьевна, к.т.н. – декан факультета

энергетики и электротехники;

5. Васильев Николай Юрьевич – специалист информационно-

аналитического отдела УНТИ;

6. Семёнов Александр Евгеньевич – специалист информационно-

аналитического отдела УНТИ – секретарь комиссии;

от АО «ЧЭАЗ»:

1. Варганов Петр Геннадьевич – директор ИПК МПРЗА;

2. Гаврилов Алексей Геннадьевич – директор ИПК «Реконт»;

3. Паршиков Николай Владимирович – технический директор ИПК

МПРЗА;

4. Афанасьев Андрей Владимирович – директор управления

проектирования  и конструирования ИПК «Реконт»;

5. Сорокин Николай Николаевич – главный конструктор по

электрическим аппаратам ИПК «Реконт»;

6. Коллэ Роман Валентинович – начальник отдела ОЭА ИПК

МПРЗА.

Конкурс организован (далее – Конкурс) в соответствии с Положением о

конкурсе на получение грантов из «Фонда содействия инновационным

разработкам обучающихся, молодых ученых и специалистов в научно-

технической сфере» утвержденном 17 апреля 2023 г. (далее – Положение) и

распоряжением № 174-Общ от 23 декабря 2024 г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подведение итогов реализации грантов молодёжных проектов в

области науки и техники среди молодых инженерно-технических работников

АО «ЧЭАЗ», обучающихся и молодых учёных ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н.

Ульянова» из «Фонда содействия инновационным разработкам

обучающихся, молодых учёных и специалистов в научно-технической

сфере».

2. Отбор заявок на грант для финансирования молодёжных

проектов в области науки и техники среди молодых инженерно-технических

работников АО «ЧЭАЗ», обучающихся и молодых учёных ФГБОУ ВО «ЧГУ

им. И.Н. Ульянова» из «Фонда содействия инновационным разработкам

обучающихся, молодых ученых и специалистов в научно-технической

сфере».

3. Слушали:

1. Горелова А.Ю. о важности проведения совместных научных

исследований по задачам АО «ЧЭАЗ»;

2. Кадышева Е.Н. о приоритетности для ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н.

Ульянова» по взаимодействию в научно-технической сфере с АО «ЧЭАЗ» в

области электротехники;

3. Матвеева Сергея Владимировича с докладом по реализации

проекта «Разработка мобильного приложения «ЧЭАЗ онлайн»;

4. Басова Михаила Михайловича с докладом реализации проекта

«Исследование модульных автоматических выключателей промышленного

назначения»;

5. Еремеева Дмитрия Григорьевича с презентацией проекта

«Аттестационные испытания микропроцессорного устройства БАВР по

программе и методике «ПАО «ТРАНСНЕФТЬ»»;

6. Копышеву Татьяну Николаевну с презентацией проекта

«Проектирование защищенной архитектуры программного обеспечения

микропроцессорных устройств релейной защиты и автоматики»

4. Решили:

1. Утвердить отчет по проекту «Разработка мобильного приложения

«ЧЭАЗ онлайн». Назначить ответственное лицо для внедрения приложения в

структуру предприятия. В январе 2025 года составить план дальнейших

действий по развитию проекта. Создать проектную группу в АО «ЧЭАЗ»,

которая будет заниматься дальнейшей разработкой и обслуживанием

продукта;

2. Утвердить отчет по проекту «Исследование модульных

автоматических выключателей промышленного назначения». Рассмотреть

автоматические выключатели с номинальной отключающей способностью до

36 кА. Оформить заявку на конкурс Минпромторга;

3. Одобрить заявку по проекту «Аттестационные испытания

микропроцессорного устройства БАВР по программе и методике «ПАО

«ТРАНСНЕФТЬ»»;

4. Одобрить заявку по проекту «Проектирование защищенной

архитектуры программного обеспечения микропроцессорных устройств

релейной защиты и автоматики». Включить в рабочую группу студентов и

аспирантов для обучения принципам кибериммунной безопасности;

5. Рекомендовать увеличение размера Фонда содействия

инновационным разработкам обучающихся, молодых ученых и специалистов

в научно-технической сфере до 100 000 000 рублей

Голосовали «за» - единогласно.

Председатель экспертной комиссии:    А.Ю. Горелов

Секретарь комиссии       А.Е. Семёнов

Члены экспертной комиссии:      Е.Н. Кадышев

Р.И. Александров

А.Д. Григорьев

Н.В. Руссова

          Н.Ю. Васильев

          П.Г. Варганов

          А.Г. Гаврилов

          Н.В. Паршиков

          А.В. Афанасьев

          Н.Н. Сорокин

          Р.В. Коллэ